
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33731   47Quarta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2018 

período aquisitivo, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO

3275310 Valdir Lopes Durans 03/12/2018 a 
01/01/2019 2017/2018

3194329 Ana Maria Moura 
Cascaes

03/12/2018 a 
01/01/2019 2017/2018

54191210 Lisyane do Socorro 
Cruz Miranda

03/12/2018 a 
01/01/2019 2017/2018

5911972 Hertyz Hermandez 
Alves dos Santos

03/12/2018 a 
01/01/2019 2017/2018

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 30 de outubro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 378037

ERRATA
Na publicação n° 347966, CONTRATO 013/2018-CPH publicado 
no DOE n° 33.677 de 10/08/2018, onde se lê: CNPJ: 
15.447.395/0001-92, leia-se: 15.447.395/0001-42.

Protocolo: 377761
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira e pareceres da Gerência Jurídica e Controle 
Interno, referente ao Processo nº 2018/217980, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 012/2018-CL/
CPH, referente à contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de Elaboração de Projeto Executivo de 
Construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do 
Município de Aveiro, Estado do Pará, para atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, autorizando a 
contratação e emissão de nota de empenho em favor da empresa 
R. S. VITELLI ENGENHARIA –EPP – NAVAL NORTE ENGENHARIA, 
inscrita no CNPJ/MF-16.956.679/0001-27, por ter apresentado 
a proposta mais vantajosa para a contratação do único item do 
Edital pelo valor global de R$149.000,00 (cento e quarenta e 
nove mil reais).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 30 de outubro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 377754
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira e pareceres da Gerência Jurídica e Controle 
Interno, referente ao Processo nº 2018/406734, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 019/2018-
CPL/CPH, referente à contratação de empresa especializada 
para a prestação de obras e serviços de engenharia para a 
implantação de desmembramento dos circuitos elétricos do 
Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, Estado 
do Pará, para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará, autorizando a contratação e emissão de nota 
de empenho em favor da empresa DEXGRAU CONSTRUÇÕES, 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA EPP- HYHY, inscrita no CNPJ/
MF-15.102.733/0001-04, por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação do único item do Edital pelo valor 
global de R$182.195,50 (cento e oitenta e dois mil, cento e 
noventa e cinco reais e cinquenta centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 30 de outubro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 377759
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira e pareceres da Gerência Jurídica e Controle 
Interno, referente ao Processo nº 2018/412214, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 018/2018-
CPL/CPH, referente à contratação de empresa para a prestação 
de obras e serviços de engenharia para a Reforma e Adequação 
do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município 
de Óbidos, para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, autorizando a contratação e emissão de 
nota de empenho em favor da empresa ENGEPORT ENGENHARIA 
EIRELI EPP, inscrita no CNPJ/MF-08.064.865/0001-23, por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação 
do único item do Edital pelo valor global de R$2.769.957,29 
(dois milhões, setecentos e sessenta e nove mil, novecentos e 
cinquenta e sete reais e vinte e nove centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 30 de outubro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 377757

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1028/2018 - PROCESSO Nº 
2018/483924, DATADO DE 30/10/2018

Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão 
da ordem bancária
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidor:
316.7577-1 - Arnaldo Correa de Castro - Ofi cial Administrativo
Natureza da Despesa / Valor:
339030 - R$ 200,00 (duzentos reais)
339036 - R$ 600,00 (seiscentos reais)
339039 - R$ 200,00 (duzentos reais)
Municípios: Belém/Pa
Ordenador: Max André Brandão da Costa-Presidente

Protocolo: 377790

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0989/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0152/2018 – DJ, datado de 
03.10.2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, ROSÂNGELA 
MARIA CORREIA LAGOS, Coordenadora da Comissão de 
Mediação de Confl itos Fundiários, matrícula nº5065038/1, 
programadas para 01.10.2018 a 30.10.2018, concedida através 
da Portaria nº0781/18 de 31.07.2018 e publicada no DOE nº 
33672 de 03.08.2018 fi cando o referido período para 03.12.2018 
a 01.01.2019.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 10 de outubro de 2018.

Protocolo: 378129

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/424249 Agnaldo Cabral Cordovil Sítio Bom Jesus 36ha98a74ca Breu Branco 1025/2018

2018/104400 Lucas Barroso de Araújo Sítio São Lucas 95ha04a94ca Breu Branco 1026/2018

2012/130081 Josué Monteiro Pontes Retiro Pontes 33ha49a09ca Peixe-Boi 1027/2018

Belém(PA), 30.10.2018
Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 377731
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
1023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33.730, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018, 
POR TER SIDO A MESMA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 33.729, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018, CONSTANTE 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/276563. 
Belém(PA), 30 de outubro de 2018.
Max André Brandão da Costa-Presidente

Protocolo: 377987

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3709, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de abril de 
2017, publicado no DOE nº 33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor DANILO BRITO DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 57234512/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 090/2018, fi rmado pela ADEPARÁ e a empresa A C G 
SOUZA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ nº 14.553.585/0001-
81, que tem por objeto é a Aquisição de Materiais para o 
programa Estadual de Sanidade Avícola.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 378034

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3701, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de abril de 
2017, publicado no DOE nº 33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor NAELSON CARVALHO GOMES, CPF: 
928.248.622-20, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 079/2018, fi rmado pela ADEPARÁ e a Sra. JOALDA DE 
OLIVEIRA TURDO, que tem por objeto a locação de imóvel para 
funcionamento da Unidade da ADEPARÁ no Município de Bom 
Jesus do Tocantins.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 378093
Portaria: 3725/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/
PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 5830/FRANKLIN 
ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 0,5 DIÁRIAS 07/11/2018 A 07/11/2018 Servidor: 5830/
FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 21/11/2018 A 21/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 378119
Portaria: 3716/2018 Objetivo: Realizar atividades de busca 
às propriedades inadimplentes, comunicado de recadastramento 
de propriedades no SIAPEC 3 em 10 propriedades rurais. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
QUATIPURU/PA Destino: PRIMAVERA/PA Servidor: 571759611/
GILSON LUZ DE OLIVEIRA JUNIOR (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS 05/11/2018 A 07/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 378078
Portaria: 3715/2018 Objetivo: Realizar acompanhamento 
técnico junto aos escritórios com referência as diretrizes do 
programa de erradicação de Febre Aftosa. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA 
Destino: AURORA DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO, 
ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 58616673/JOSINO FILHO GOMES 
DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS 05/11/2018 
A 07/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 378072
Portaria: 3722/2018 Objetivo: Realizar vacinação com agulha 
ofi cial em propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: JURUTI/PA Destino: FARO/PA Servidor: 
5788176/ANDREIA RAFAELLI DE CARVALHO SARDINHA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS 05/11/2018 A 
09/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 378113
Portaria: 3712/2018 Objetivo: Realizar vacinação assistida 
durante a 2ª etapa de vacinação contra febre aftosa. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 


